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BIBLIOGRAPHIES.

1 BARTHOLOMEW (A. T.) Ricuarp Bentiey, D.D. A Biblio-
graphy of his works and of all the literature called forth by his acts or
his writings. With an introduction and chronological table, by J. W.
Clark. Sm. gto, portraits, half linen. 10/6

Bowes ¢ Bowes: Cambridge, 1908

2 BEUGHEM (Cornelius a) BisLiograpaia Historica, chrono-
logica et geographica . . . quotquot . . . ab anno :
MDCLI. . . . typis prodierunt. . . . Accedit ejusdem
syllabus iconum. 16mo, old calf. 18/

Apud [Janssonio-Waesbergios : Amsterdam, 1685
'« Petzholdt, p. 773.

3 BEUGEM (Cornelius a) Apraratus ap Hisroriam LITERARIAM
Novissimam variis conspectibus e:-:hlht.ndus, quorum nunc tertius prodit
qui est, li1hliﬂgr1pluca eruditorum critico-curiosa, seu, Dlﬁpﬂ‘ilﬂﬂ har-
monica scriptorum operum que, quorum Sumim: iria et contenta in actis
et ephemeridibus totius ferme Europe exhibentur.  Accedit dispositio
altera autorum et operum in tribus hisce conspectibus [recensitorum.
Cum appendicibus addendorum et corrigendorum ad duos priores.
16mo, old calf, re. L1 1 o0

Apud Janssonio-Waesbergios: Amsterdam, 169y

o'« Petzholdt, 442-8. This is the third of a series of five volumes.

4 BIBLIOFILIA (La) RaccoLta b1 ScRITTI SULL 'ARTE ANAICA IN
Lieri, Stampa, Manuscritti, Autografi e Legature. Vol. [-XVII, with’
general Index to Vol. I-X. Small folio, profusely illustrated with fac-
similes, some in colour. WVol. I bound in buckram, the remainder in
wrappers, as issued. f28 o o Firenze : 1899-1915
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BIBLIOGRAPHIES—continued.

5 BIBLIOTHECA AMERICANA. A Caracocue oF Books Re-
lating to the History -and Literature of America, sold by Puttick and
Simpson, March, 1861. Royal 8vo, green cloth. 17/6 London, 1861

"W+ An auction sale catalogue of 2415 lots, collected and described by
Henry Stevens.

6 BIBLIOTHECA PARISIANA. A CaraLocuie ofF A CoLLECTION
oF Books formed in France . . . sold by auction in London, March,
1791. Pott 8vo, green roan roxburghe. 6/- | 1791

BOOKS ABOUT BOOKS. Edited by A. W. Pollard. (Early
Printed Books, by E. Gordon Duff.—Early Hlustrated Books, by A. W.
Pollard.—Books in Manuscript, by Falconer Madan.—Bookplates, by
W. J. Hardy.—The Great Book-Collectors, by C. 1. and M. A. Elton.—
Bookbinding, by H. P. Horne). 6 vols., plates and facsimiles, half red
morocco gilt, t.e.g., others uncut, by Roacn. [12 15 o

Kegan Paul: London, 1893-18g4

o« FIRST EDITION. An interesting and wvaluable series of books by
experts on their respective subjects.

8 BOSANQUET (Eustace F.) Enxcrisu PrINTED ALMANACS AND
Procrosticarions, A bibliographical history to the year 16oo. 4to,
illustrated with 35 facsimiles, original holland roxburghe, teg. f2 & o

Bibliographical Society : Hlustrated Monograph, 1917

'«'s The idea of this monograph is to give, by means of bibliography, the
history of English printed Almanacs and Prognostications from their commence-
ment to the time when they had become recognised as necessary annual books
of reference.

g BOTTARI (Gio) Raccorra p1 Lerrere sulla pittura, scultura ed
architettura, scritte da piu celebri personaggi dei secoli XV, XVI, eXVII,
continuata fino ai nostri giorni da Stefano Ticozzi. 8 vol., 12mo, portrait
of Bottari, contemporary vellum, gilt, with the book-plate of Henry
Labouchere. f2 8 o Giovanni Silvestri: Milan, 18225

«% Brunet i. 1145. DBottari was librarian to the Vatican and printer to
Grand Duke Florence.

10 BURNS. Tue BisLiograruy oF Rosert Burns, with Biographical
and Bibliographical Notes, and Sketches of Burns, Clubs, Monuments
and Statues. 8vo, original boards, white linen back. /[f1 10 o

James McKie: Kilmarnoch, 1881

o« No. 242 of 600 copies, signed by the printer. Contains in addition to
the English editions, notes on French and German translations.



66, GREAT RUSSELL ST., London, W.C.1 Facing the 5

British Museum.

11 CAILLET (Albert L.) MaxuiL BIBLIOGRAPHIQUE DEs SCIENCES
Psychiques ou Occultes. 3 vol., 4to, original yellow wrapper, uncut and
unopened. f4 o o Lucien Dorbon : Paris, 1913

‘.'. The standard work on mystical and occult books, containing 11,648
entries, mostly annotated.

x) BIBLIOGRAPHIES—continued.
|

12 CHUBB (Thomas) THe PrintEp Mars ix THE ATLAS OF GREAT
Britaiy axp IreLaxp 1779-1870, with bibliographical notes on the map
makers, engravers and publishers, thick 4to, 479 pp., numerous facsimiles
of titles, maps, etc., green buckram, with protecting wrapper. New.
f2 10 o Homeland Association: London, 1927

+s A book of reference with detailed particulars of the maps in all the
known atlases of the British Isles, and a full description of every volume. The
arrangement is chronological, the various editions or reprints being placed
immediately after the first issue, forming a useful aid to the study of the ancient
maps of the countries of Great Britain and Ireland.

13 DIBDIN (Thomas F.) Ax INTRODUCTION TO THE STUDY OF THE
Greex axp Roman Crassics, including an account of Polyglot Bibles: the
best Greek, and Greek and Latin. 2 vol., 8vo, folding engraved plate,
calf, m.e. 10/- Longman : London, 1808

14 DIBDIN (Thomas Frognall) Book Rarities: or a descriptive
catalogue of some of the most curious, rare, and valuable books of early
date; chiefly in the collection of the Right Honourable George John, Earl
of Spenser, K.G., etc., etc., etc. 8vo, facsimiles, contemporary half straight
grain red morocco. f3 10 © W. Bulmer ¢» Co.: London, 1811

«+ ' Only 36 copies printed " (note on half-title). A prospectus for the

Bibliotheca Spenceriana.
Author's presentation eopy, with his inseription.

15 DIRECTOR (The) A WEeEekLY Literary Jourxar. Containing :
I. Essays, on subjects of literature, the fine arts and manners. 1I. Biblio-
graphiana, account of rare and curious books, and of the book sales in
this country, from the close of the seventeenth century. III. Royal Insti-
tution, analyses of the lectures delivered weekly. IV. British Gallery
description of the principal pictures exhibited for sale, with the names
of the purchasers. 2 vol., 8vo, half calf, t.e.g. Rare. [2 10 o
Longman [Ete.|: London, 1807

«'« The bibliographical part was written by Dr. Dibdin, Lowndes ii. 649.
Times, Handlist of Newspapers, p. 49.

16 DUFF (E. Gordon) Firreenta Century Encrisa Books. A
™\ bibliography of books and documents printed in England, and of books
_/ for the English market printed abroad. 4to, with facsimiles original
boards, holland back, t.e.g., others uncut. f6 15 o :

Printed for the Bibliographical Society, 1917
«'» Bibliographical Society Illustrated Monographs, No. XVIIL
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BIBLIOGRAPHIES—continued.

17 EDMOND (John Philip) ELecies axp oruzr Tracts issued on
the death of Henry, Prince of Wales, 1612. 4to, 13 pp. of text, and four
facsimiles, unbound. 12/6 Edinburgh, 1906

2 One of 20 copies reprinted from Vol. VI. of the publications of the
Edinburgh Bibliographical Society.

_Jﬁ FERGUSSON (John) BisLiograrHicaL Notes ox THE WITCH-
CRAFT LITERATURE OF ScoTLAND. 4to, facsimile, unbound loose in original
grey wrapper, uncut. f1 10 0 Edinburgh, 139;'\§

o's Reprinted from the publications of the Edinburgh Bibliographical
‘Society; contains references to 172 words on the subject of witcheralt,

...——-""'"_

19 GRAND-CARTERET (John) Les Armanacu Francars Biblio-
graphie Iconographie des almanachs, annies annuaires, calendriers, chan-
sonniers, intrennes, etats, heures, listes, livres d’adresses, tableaux, tab-
lette et autres pubhcatmns annuelles édities a Paris, thick 8vo, 848 PP
coloured fronuspiece, 5 plates in colour and 30{3 vignette illustrations,
original cream wrapper, uncut and unopened. f4 o o

J. Alisie et Cie: Paris, 1896

'«'» No. 812 of 1,200 copies. A wvaluable bibliography containing 3,633
references.

20 GRAY (George) A BierLiograrHY oF THE WoRKks oF Sir Isaac
Newron. Together with a list of books illustrating his works. Sm. 4to,
frontispiece, original holland roxburghe. 8/- Cambridge, 1907

++ Second [Edition, revised and enlarged.

21 GREEN (Henry) SHAKESPEARE aND THE EmBLEM WRITERS, an ex-

position of their Slml]ﬂ]‘IllES of thought and expression. Preceded by a
view of Emblem Literature down to 1616, Royal 8vo, tinted frontis-
piece, vx;?ncttc: of Shakespeare on title, and a large number of reproduc-
tions of facsimiles, original green cloth, gilt, uncut. f2 2 o

Triibner and Co.: London, 18?::1

22 GREEN (Rthﬂrd) Tue Works oF IDH'\ axDp CHARLES WESLEY,
A Bibliography containing an exact account of all the publications issued
by the Brothers Wesley, arranged in chronological order, with a list of
the early editions, and descriptive and illustrative notes. 8vo, original

blue cloth. f1 o o C. H. Kelly : Londﬂﬂ, 1896

I; 23 HARCOURT (L. V.) Ax Erox BimsLiocrapHy. Square 8vo,
ﬂriginal green cloth, te.g.. I:fﬁ Arthur L. Humphreys: London, 1902

©W"a'A ecatalogue of books written by or reIatlnw to pa-:t memhers of Eton
College from 1560 to 1901.
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BIBLIOGRAPHIES—conlinued.,

24 HAZLITT (W. Carew) Orp Cookery Books and Ancient
Cuisine. Pott. 8vo, original green cloth. 4/-
Elliot Stock : London, 1go2

+« Une of the Book-Lovers Library, edited by Henry Wheatley. Chapters
on The Early Englishman and his Food, Royal Feasts, Cookery Books, Meats
and Drinks, Etiquette, ete.

25 HILGERS (Joseph) Der INpEx pEr VERBOTENEN BucHer. In
seiner neuen Fassung dargelegt und rechtlich-historisch gewurdigt. Royal
8vo, 638 pp., original blue wrapper, uncut and unopened. Jf1 12 o

Freiburg, 1904
o'+ An exhaustive work on the ** Roman Index,’" dealing mainly with works

the books on the Indexr of XIII, with valuable bibliographical references, and
alphabetical index.

26 HINDS (James Pitcairn) BisLoTHEcA JacksoNiana. 8vo, brown
cloth, 10/- Carlisle, 1909
«'« A catalogue of books, prints, manuseripts, ete., relating to or in some
way connected with Cumberland, Westmoreland and Lancashire, in the Carlisle
Free Library.

27 HORTIS (Attilio) Cararoco bpeLLe Orere pi Francesco
Perrarca esistenti nella Petrarchesca Rossettiana di Trieste aggiuntavi
I'iconografia della medesima, three plates of facsimiles, green cloth.
Y Trieste, 1874

e A bibliography of 416 editions of Petrarea printed 1496-1860,

28 INDEX LIBRORUM PROHIBITORUM. Ssmr D. N. Benebpicri
XIV. Pontificis Maximi jussu recognitus, atque editus. 8vo, frontis-
iece showing the burning of a condemned book, engraved by Fabri, old
Ea]f calf gilt. 18/- Typis Rev.: Camerae Apostolicac: Rome, 1758

29 LAMBERT (Osmund) Ancring Literature 1N Excranp and
descriptions of Fishing by the Ancients, with a notice of some books on
other piscatorial subjects. Pott 8vo, original parchment, te.g. 4/-

Sampson Law [etc.|: London, 1881

30 LACROIX (Albert) et MEENEN (Francois Van)  Norices His-
TORIQUE ET BIBLIOGRAPHIQUE sur Puiriepe DE Marnix. 8vo, portrait of
de Marnix, half brown roan. f1 2 6 Bruxelles, 1858

31 LONDON CATALOGUE OF BOOKS, with their sizes, prices
and publishers. Containing the Books published in London, and those
altered in size, or price, since the year 1800 to October 1822. 8vo, con-
temporary half call‘? 8/- William Bent: London, 1822
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BIBLIOGRAPHIES—continued.

32 [MACRAY (William Dunn)] A Ma~uaL or BriTise HisTorians
to 1600. Containing a chronological account of the early chroniclers and
monkish writers their printed works and unpublished MSS. 8vo,
original brown cloth, uncut and unopened. 12/6

William Pickering : London, 1845

33 M'BAIN (J. M.) BisrLiograrHY oF ARreroaTH PEriobicar LiTera-
TURE and Political Broadsides. 8vo, original brown cloth. 10/-
Brodie and Salmond : Arbroath, 1889

«» The first part of this work is devoted to the history of Arbroath
periodicals, the second to Political and Municipal Broadsides.

MARPRELATE TRACTS, 1588, 1589. Edited with notes
historical and explanatory by William Pierce. 8vo, frontispiece portrait
of Whitgift, original blue cloth, t.e.g. 10/6

James Clarke and Co.: London, 1911

35 MARSTON (R. B.) Warton axp SoMmg EarLiER WRITERS oN
Fisu axp Fisnine. 12mo, original green cloth. 7/6

Elliot Stock : London, 1894

"'« One of the Book Lovers Library.

36 MARTIN (John) A BisriograpHicaL CataLocvE ofF Booxs
PrivateLy PrinTED, including those of Bannatyne, Maitland, and Rox-
burghe Clubs and of the private presses at Darlington, Auchinleck, Lee
Priory, Newcastle, Middle Hill, and Strawberry Hill. Royal 8vo, illus-
trattcr with facsimiles, polished calf, gilt panelled back, g.c. by J. Clarke.
Fmve Cory. f5 5 o0 J. and A. Arch [Etc.]|: London, 1834

37 MOSS (Joseph William) A MaxuvaL or CrassicaL BieLiograpHY
comprising a copious detail of the various editions of the Greek and Latin
Classics and of the critical and philological works published in illustra-
tion of them, with an account DF the principal translations into English,
French, Italian, Spanish, German, etc. 2 vol., 8vo, second edition, half
blue morocco, te.g. f1 8 o Henry G. Bohn : London, 1837

«» Originally published in 1825, thiz edition contains a supplement of
several thousands of editions of the classies which have appeared since that
date.

38 MOSS (J. W.) A Manvar oF Crassicar BisLiocrarny. [Another
Copy]. 2 vol., Binder’s cloth. 15/- 1837

39 MOULE (Thomas) BisLiorHeca Herarpica Magnae Britanniae.
An Analytical Catalogue of Books on Genealogy, Heraldry, Nobili:]y,
Knighthood and Ceremonies: with a List of Provincial Visitations, Pedi-
grees, Collections of Arms, and other Manuscripts; and a Supplement,
enumerating the principal foreign genealogical works. 8vo, lacking
portrait, blue cloth. 17/6 For the Author [etc.]: London, 1522
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BIBLIOGRAPHIES—continued.

g0 PRIDEAUX (W.F.) A’BisLiocrarHY oF THE WoORKS OF ROBERT
Lours StevensonN. 8vo, portrait and facsimiles, name on half-title,

original crimson buckram, te.g. [f1 10 o
Frank Hollings : London, 1903

41 ROWLANDS (William) Causrian BisrLiograruy: Containing
an account of the books printed in the Welsh language, or relating to
Wales, from the year 1546 to the end of the eighteenth century, with
biographical notices, edited and enlarged by D. Silvan Evans.  8vo,
original brown cloth. f1 10 0 John Page: Llanidloes, 1869

+'s The standard bibliography of Welsh books.

42 SCHEFER (Charles) Catalogue de Bons Livres, anciens et
modernes. 2 vol,, imp. 8vo, original yellow wrappers. f1 0o o
Leon Tuwal [etc.] :. Paris, 1899

43 SOREL (Charles) La coxNoissanc DEs Bous LIVREs. 10mo, engraved
title, modern olive morocco, gold 3 line fillet borders, gold tooled centre
and corner pieces, with red, green and brown inlays, gold tooling on
back, edges and inside of boards, g.e., by Capé Masson-Debonnelle, with
silk marker, the inlays, etc., being added by Sir E. Sullivan. /4 15 o

Henri and Theodore Boom : Amsterdam, 1672

o'« Barbier : Dict, desmorages anonymes, Vol. I., col. 692d.

44 STEVENS (Henry) BisrLiorHecs, GrocrarHica and Historica,
or a Catalogue of a nine c[‘;ﬁs sale of rare . . . books, maps, manu-

scripts, etc. Part I (all published). 8vo, frontispiece, blue cloth. 12/6
Henry Stevens: London, 1872

45 STONEHILL (C. A)) BLOCK (A.) and STONEHILL (H. E.
W.) AxonyMa aND PsEuboNyma, 4 vol, 8vo, blue cloth. As New.
f415 o C. A. Stonehill : London, 1926

2. One of 825 copies. A valuable catalogue of anonymous English beoks,

46 SURGEON GENERAL LIBRARY. INDEx CATALOGUE of the
Library of the Surgeon General’s Office, United States Army. First
Series, 16 vol.; Second Series, 21 vol.; Third Series, vol. 1—6 (all pub-
lished). Together 42 vols., 4to, original green cloth. [So o o©

Government Printing Office: Washington, 1880-1926
. Arranced in alphabetical order of author and subject, containing upwards
of 400,000 volumes and over 1,000,000 Journal articles.

SWINBURNE (A. C.) A CaraLocue of First Epirioxs of the
Wﬁks of Algernon Charles Swinburne in the Library of Edward K.
Butler. Royal 8vo, 24 pp. Larce Paver. 8 plates of facsimiles, original
grey boards, uncut, scARCE. LI 15 0 Privately Printed : Boston, 1921

s No. 26 of 65 copies.
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BIBELIOGRAPHIES—continued.

48 TEISSERIO (Antonio) Cararoct Avcrorum our  LiBrorum
Catarocos, indices bibliothecas, viorum, litteratorum, elogia, vitas, aut
orationes funebres, scriptis consigarunt auctarium ab Antonio Teisserio.
Sm. 4to, interleaved, entirely uncut, boards, very worn. 8/-

Chouet, G. De Tournes [Ete.]: Geneva, 1705
«+ leissier was an eminent French jurist.

49 THOMAS (H.) Suort TritLE CaraLocues ofF Portucuese Books
and of Spanish Books Printed Before 1601 and now in the British
Museum. Royal 4to, grey wrapper. New. 10/6 London, 1926

+'+ Reprinted from the Revue Hispanique.

50 VAN DUZER (Henry Sayre) A THackeray Lisrary,  First
editions and first publications, portraits, water colors, etchings, drawings
and manuscripts. Collected by Henry Sayre Van Duzer. A few addi-
tional items are included, forming a complete Thackeray biblingraph}f.
Royal 8vo, frontispiece in colour of Thackeray by himself, and twenty
two other plates, original brown cloth, te.g., others uncut. fg9 5 o

Privately Printed, New York, 1919

«« No T8 of 175 numbered and signed copies. The standard bibliography
of Thackeray.

51 WARD (James) A DescripTive CataLoGuE oF Books Reratine
1o NorTingHAMSHIRE in the Library of James Ward. 8vo, brown roan
roxburghe, t.e.g., presentation copy. 15/- Privately _prm.t.fd 1892

«'« Contains upwards of 300 items,

52 WILLIAMS (lTolo A)) Sevex XVIIIta CexTURY BIBLIOGRAPHIES.
John Armstrong, William Shenstone, Mark Akenside, William Collins,
Oliver Goldsmith, Charles Churchill, Richard Brinsley, Butler Sheridan.
8vo, publishers blue cloth, t.e.g. As nEw. 8/- London, 1924

53 WILLIAMSON (Dr.) Tue Porrrarts, PRIt aND WRITINGS OF
Joux Mivrton, with an appendix and index by Mr. C. Sayle. Royal 8vo,
original hoards green cloth back. [1 5 o Cambridge, 1908

o« One of 300 copies on hand-made paper for private circulation. Com-

prises the catalogue of the exhibits at the Milton tercentenary exhibition held
at Christ College, with facsimiles of titles, MSS., and portraits.

54 WISE (Thomas J.) A BisriograrHy oF THE WRITINGS IN PRosE
axp VERse ofF Wirriam WorpsworTH.  Sm. 4to, illustrated with
facsimiles, original red boards uncut. Inscribed, For Edmund Gosse,
from his affectionate friend, Thos. |. Wise. [6 15 o0

Printed for Private Circulation, 1916
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BIBLIOGRAPHIES—continued.

55 WISE (Thomas James) A Coxrap Lisrary. A Catalogue of
Printed Books, Manuscripts, and Autograph Letters by Joseph Conrad,
Collected by Thomas J. Wise. 4to, portrait of Conrad and facsimiles,

red buckram, teg. New. f2 10 o
Printed for Private Circulation, 1928
«s One of 180 copies.

56 WISE (T. J.) A Laxpor Lisrary. A Catalogue of Printed
Books, Manuscripts, and Autograph Letters by Walter Savage Landor,
Collected by Thomas James Wise.  4to frontispiece and numerous

facsimiles, red buckram, te.g. New. /2 10 o
Printed for Private Circulation, 1928
‘ws One of 170 copies.

57 WORRALL (John) Bisriorneca TorocrarHica ANGLICANA; or

a new and compleat catalogue of all the books extant relating to the
antiquity, description and natural history of England, the counties thereof,
etc., to the present year 1736, alphabetically digested in an easy method;
giving an account of their various editions, dates, and prices, and wherein
they differ. Compil'd by John Worrall. 16mo, wrapper. [f1 5 o
For [[ohn| Worrall: London, 1736

BOOKBINDING.

58 ALMACK (Edward) Fing Orp Bixpines and other Treasures.
Printed or Manuscript in Edward Almack’s Library. Folio, 16 * 12 in,,
illustrated with facsimiles of fine bindings in colour, and other rare items,
original cream and brown buckram, teg. [6 o o

Blades, East and Blades : London, 1913

o'« No. 167 of 200 copies. Included in the illustrations are 26 full-page
facsimiles of fine specimens of DBritish bindings, most of them by Samuel
Mearne.

59 BOUCHOT (Henri) Les Rerivres D'ArRT 4 1A BIBLIOTHEQUE
NATIONALE.  4to, illustrated with eighty plates of facsimiles reproduced

by Aron Fréres, half blue morocco, t.e.g., others uncut. f5 5 o
Edward Rouveyre: Paris, 1888

o+ No. 462 of 1,000 eopies.

6o CUNDALL (Joseph) Ox Booksinpines. Ancient and Modern.
Sm. 4to, facsimile of Jost Amman’s cut on title and thirty-cight plates,

green morocco, faded, ge: f2 15 o0
: George Bell and Sons: London, 1881

61 CUNDALL({].) Ox BooksiNpiNgs. [Another copy]. Original’
blue buckram. [f2 5 o ' Ibid



12 JAMES TREGASKIS & SON, * Caxton Head,”

BOOKRINDING—continued.

6z FLETCHER (W. Y.) Excrisa Booxsmnpings 1N THE BriTisn
Musevm.  Imp. 4to, illustrations of sixty-three examples selected on
account of their beauty or historical interest, with introduction and de-
scriptions, the plates in facsimile by W. Griggs, original blue cloth, t.e.g.,
others uncut. As New. f10 10 o Kegan Paul [etc.] : London, 1895
+'s» This handsome work was limited to 500 copies, Containing examples of

the bindings of Roger Payne, the Mearnes, Wm. Churchill, Edward Castle, Eliot

and Chapman, Edwards of Halifax, Whitaker, Kalthoeber, Hering, Lewis, Bed-
ford, Riviere, Zaehnsdorf, and others. Printed in gold and colours.

63 FLETCHER (W. Y.) Bookeixpines, English and Foreign, in
the British Museum. 2 vol., imp. 4to, illustrated with 131 facsimiles of
the bookbindings in ]j_zl‘rold and colours, by W. Grices, original blue
watered silk, t.e.g., others uncut. [16 10 o 1895-6

«« Ouly 500 copies of each of these magnificent works were issued: the
English volume gives examples of work of Roger Payne, the Mearnes, Wm.
Churchill, Edward Castle, Eliot and Chapman, Edwards of Halifax, Whitaker,
Kalthoeber, Hering, Lewis, Bedford, Riviere, Zaehnsdorf, and others, while the
foreign vol. contains the handsomest reproduction ever published of facsimiles of
the work of Nicholas and Clovis Eve, Le Gascon, the Padeloups, the Deromes,
and the bindings of Holland, Germany, and Spain. The early bindings in metal
and ivory and foreign stamped bindings of the XV. century are also illustrated.

64 GOLDSCHMIDT (E. Ph.) Gortic axp Rexaissaxce Booksinp-
iNGs, Exemplified and illustrated from the authors collection. 2 vol,,
4to, with 115 plates in collotype and in colour, grey buckram. New.
L6196 Vg e Ernest Benn: London, 1928

«+ One of 750 copies. This work represents the first serious attempt to
survey the whole field of European bookbinding from 1400 to 1600 on principles
of critical and historical research,

65 HORNE (Herbert P.) THe Bixping oF Books. An Essay on
the History of Gold-Tooled Bindings. 8vo, nine plates, original brown
cloth. 15/- | Kegan Paul ?E:c.]: London, 1925

o+ Second Edition, revised. One of the Books About Books Series.

66 LESNE ) La RELIURE, poéme didactique en six chants;
précédé d’une idée analytique de cet art, suivi de notes historiques et
critiques, et d’'un mémoire soumis A la société d’encouragement, ainsi
qu'au jury d’exposition de 1819, relatifs & des moyens de perfectionne-
ment, propres a retarder le renouvellement des reliures. Par Lesné,
[ Quotation.] Sm. 8vo, contemporary calf roxburghe by Hurez, signed
on back. f5 5 o illé for Lesné and Nepveu: Paris, 1820

o« FIRST EDITION. Brunet, Supplement, col. 849.
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BOOKBINDING—continued.

67 LESNE ( ) Ep1tre [in verse] A THouveNIN [oN BOOKBIND-
iNG ]. Par Lesné auteur du Poéme sur la reliure, et de la lettre d’un
relieur Frangais a un bibliographe Anglais. [ Quotation.] 8vo, modern
boards, cloth back, uncut. [1 10 o0 Firmin Didot: Paris, 1823

68 MICHEL (Marius) L’OrNEMENTATION DEs RELIUREs MODERNES.
4to, facsimiles, original grey wrapper. [1 10 o Paris, 1889

69 PAYNE (Roger, Bookbinder) Portrarr. Full length, standing
?er binder’s press. Coloured lithograph, 8 * 6 inches, good ntargins.
I &g

70 PRIDEAUX (5. T.) A Cararocue orF Books Bounp sy S. T.
PripEaux between 18go and 1goo. 8vo, with twenty six illustrations,

original blue boards. [f1 o o Privately Printed, 1900
'+ No. 3 of 200 copies.

71 RIVINGTON (Septimus) THe PueLisHing House o Rivine-
ToN. 8vo, portraits and facsimiles, original blue buckram, uncut, with

the Straus bookplate. 12/6 Rivington, Percival and Co.: London, 1894

=2 TREGASKIS. * Caxron HEeap " Cararocues or Books offered
for sale by J. and M. L. Tregaskis. 4to, Larce Parer, six special illus-
trated editions containing reproductions of fine bindings, in gold and
colour, and facsimiles of rare examples of mediaeval printing, and speci-
mens of early woodcuts, etc. Included in this collection are the cata-
logues of the exhibition of bookbindings by the Chief European crafts-
men, and the International Bookbinding Exhibition. Half brown
crushed morocco, gilt, t.e.g., others uncut. f5 10 o0

J. and M. Tregaskis: London, 18915

BOOK-ILLUSTRATION AND ENGRAVING.

73 BOUCHOT (Henri) Le Livre, L'IrrustraTioN, La RELIURE:
étude historique sommaire. 8vo, illustrations, cobb boards. 15/-
Quantin : Paris [c. 1890]

54 COHN (Albert M.) A BisLiocraruicat CataLocue of the
Printed Works. Illustrated by George Cruikshank. Royal 8vo, original
blue buckram. 15/- Longmans Green and Co.: London, 1914

o Over 800 items with collations,

25 COHN (Albert M.) Georce CRUIKSHANK. A Catalogue
Raisonné of the work executed during the years 1806-1877. 4to, with
collations, notes, ;tﬁproximatc values, facsimiles, and illustrations, brown
buckram, t.e.g., others uncut. As 1ssuen. f4 5 o
“ Bookman's Journal” : London, 1924

., Limited to 500 numbered copies. A bibliography of the books illustrated
by Cruikshank, with the caricatures and separate prints.
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BOOK-ILLUSTRATION AND ENGRAVING—coORimnued.

76 FAITHORNE (William, I) THE art oF graeving and etching,
wherein is exprest the true way of graveing in copper. Allso, the manner
and method of that famous Callot and Mr. Bosse, in their severall ways of
etching. [With verses by Thomas Flatman]. 12mo, engraved title and
10 plates, old half russia, contemporary blue end papers, some edges
uncut. f32 10 © Will[ia|m Faithorne [I]: [London], 1662

;. FIRST EDITION. Levis, p. 21. With the library ticket of Henry
Davies.

97 "HARDIE (Martin) Excrisu Corouvrep Books. Royal 8vo.
Ilustrated with twenty seven plates, original red cloth, te.g. ;I 18 o
h?fmum and Co.: London, 1906

o Contents include chapters on Hand-coloured Plates from 1500—1800,
Book of St. Albans, John Baptist Jackson, Blake, Daxter, Ackermann. Le
Blon, Bowlandson, Leech, Thackeray, Cruikshank, Aquatints, Children’s Books,
and Nature Printing,

g8 HUTH (Alfred Henry) A CatALOGUE OF THE WOODCUTS AND

Excravives in the Huth Library, royal 8vo, facsimiles, original roan

roxburghe, t.e.g., others uncut. Jf1 8 o Chiswick Press, 1910
+» One of 100 copies for sale.

99 JERROLD (Blanchard) Twue Lire oF GEORGE CRUICKSHANK.
Pott 8vo, with eighty-four illustrations, original blue cloth. 6/-
Chatto and Windus: London, 1898

100 LEECH (John) Cararocue or an ExuHieition oF WoRrks BY
Joux Leecu. Held at the Grolier Club from January 22 until March 8,
1914. With an Introduction by Stanley Kidder Wilson. 8vo, 87 pp.,
frontispiece portrait in colour of Leech, original grey boards, uncut.
L2 18 o The Grolier Cfuf: New York, 1914

«« One of 240 copies on hand-made paper.

o1  LEVIS (Howard C.) A Descriptive BisLiograrHy of the most
Important Books in the English Language relating to the Art and
History of Engraving and the Collection of Prints, with Supplement and
Index. 2 vol., 4to. Illustrated with facsimiles, original grey boards,
white buckram back, the supplement in the original blue wrappers.
d5 n Lo London, 1912-13

102 POLLARD (Alfred W.) Fixe Books. Royal 8vo, illustrated with
forty plates, original red cloth, te.g. f118 o
Methuen and Co., London, 1912

«« Includes chapters on Block Books, Development of printing, Early
INlustrated German, Duteh, Italian, French, and Spanish Books, Printing in
England (1476-1580), English Woodeut Illustrations, and a Bibliography.
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BOOK-ILLUSTRATION AND ENGRAVING : —confinucd.

»« An indispensable work for the print collector, dealing from a biblio-
graphical point of view, with technfeal works on line engravings, aquatint,
mezzotint, wood-engraving, and lithography from the earliest times, sale and
private catalogues, catalogue of particular artists’ works and engravings of par-
ticular types, dictionaries of engravers, nielli, banknotes, playing cards, ete.

103 ROBINSON (Robert) Tuomas Bewick. His Life and Times.
Royal 8vo, with two hundred illustrations, portraits, views, facsimiles,
etc., original green cloth, paper label. [f1 12 o
R. Robinson : Newcastle, 1887

«'« An authoritative work on Bewick.

104 SKETCHLEY (R. E. D.) ExcrLisu Book ILLUSTRATION OF
To-Day. Appreciations of the work of living English illustrators with
lists of their books, with an introduction by Alfred W. Pollard. Royal
8vo, with forty-five illustrations, original green cloth, te.g. 18/-

Kegan Paul: London, 1903

105 SPECULUM HUMANAE SALVATIONIS: Reproduit en
facsimile avec introduction historique et bibliographique par J. Ph.
Berjeau. Sm. folio, original brown cloth. f4 5 o

C. ]. Stewart, London, 1861

o« This facsimile of a block-book supposed to have been executed about
1435 is printed on Dutch-made paper of precisely the same texture and tint
as the original, and the varied shades of the ink used page by page are given,
with a reproduction of the text in ordinary type.

106 WELSH (C.) Ox some Books For CHILDREN oF THE Last
CENTURY. 12mo, wrapper. f1 5 o0
Sette of Odd Volumes: London, 1886

107 WELSH (C.) O~ Corourep Books ror CHILDREN.  12mo.
Coloured woodcut frontispiece. Wrapper. J1 5 o0
Sette of Odd Volumes: London, 1887

BOOKSELLING AND PUBLISHING.

108 [ALMON (J.)] ConcerNixNg LiseLs, WARRANTS AND SEIZURE OF
Papers. Small 8vo, 112 pp., wrapper. 15/-  [. Almon: London, 1765

109 [DUNTON (John)] RELIGIO BIBLIOPOLAE: the religion of a
bookseller. Sm. 8vo, wrapper. f1 o0 o0
i pper. 4 For C. Corbett: London [c. 1780

110 CURWEN (Henry) A History oF BOOKSELLERS. The Old and
the New. Pott 8vo, illustrated, original black cloth. 7/6
" Chatto and Windus: London [1873]
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BOOKSELLING AND PUBLISHING—coOnRtinued.

111 LACKINGTON (James) Memoirs oF THE ForTy-FIveE First
YEars oF THE Lire oF James Lackinerox, the present Bookseller in Chis-
well-Street, Moorfields, London. Written by Himself. In Forty-seven
Letters to a Friend. With a Triple Dedication. 1. To the Pu lir-:J; 2.
To Respectable Booksellers; 3. To Sordid Booksellers. A New Edition.
Corrected and much enlarged; interspersed with many original humorous
stories, and droll anecdotes, not in former editions, to which is also added
An Index. 8vo, portrait, half calf, slightly rubbed. 17/6

For the Author: London, 1794

112  PROCLAMATION. A ProcLAMATION [FOR THE APPREHENSION

OF THE AUTHOR, PRINTERS AND PUBLISHERs of a short history of the con-
vention, or new christened parliament] [1. William and Mary, May 7,
1689. Hampton Court]. Folio, 1 leaf uncut. 15/-

Charles Bill and Thomas Newcomb: London, 1689

s« Steele 8998, This book does not appear to be known.

113 PUTNAM (George Haven) AurtHors aND THEIR PusLic in
Ancient Time: a Sketch of Literary Conditions and of the Relations with
the Public of Literary Producers, from the earliest times to the Invention
of Printing. Cr. 8vo, original buckram gilt, teg. f1 2 6

G. P. Putnam’s Sons: New York, 1894

«« Author’'s presentation copy.

114 ROMANTIC PERIOD (Bibliographical material of the) pus-
LISHERS' CATALOGUES AND ADVERTISEMENTs, ETc. 7 vol., 8vo, half calf.
f25 o o 1812-1828

«» With the bookplate of Sheffield Grace. The above collection includes
advertising material of the following firms : Nichols, Son and Bentley—Lack-
ington—John Booth—Constable—Longman—John Murray—Cadell and Davies
—Baldwin, Cradock, and Joy—Rodwell and Martin—J. Mawman—Charles
Hunter—Reed and Hunter—Oliver and Boyd—J. Souter—Blackwood, Rest
Fenner—Robert Baldwin—A, J. Valpy—Henry Colburn—Samuel Teigh—John
Hatchard—Ackermann—Sherwood, Neeley and Jones—J. Harris—White,
Cochrane & Co.—W. H. Lunn—Hayes—Boosey—James DBlack and Son—W.
Simpkin and R. Marshall—T. Hamilton—Nuttall, Fisher, and Dixon—J. Taylor
—Rivington—W. Miller—J. Harding—Law and Whittaker—Pinnock and
Maounder—W. Jones—W. Lewis—H. Butterworth—Hurst, Robinson & Co.—
James Duncan, Harding, Mavor and Lepard—J. Tayler—Daniel Lizars—Enight
and Lacey—DBlack, Young, and Young—Treuttel, Wurz, Treuttel, etc.—Nuttall,
Fisher, and Dizon—N. Hailes—Robert Scholeyv—R. H. Evans W. Clarke &
Sons—Darton, Harvey and Darton—Richard Priestly—J. Ridgway—Nichols &
Co.—Richard Phillips, ete., ete.

115 SCOTT (Robert) CaraLogus LIBRORUM EX VARIIS EUROPAE
PARTIBUS ADVECTORUM. Sm. 4to, a few penmarks, a few leaves stained
at foot, old calf. [14 10 o For R. Scott: London, 1674

s From the library of Sir Thomas Phillipps, Dart.
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BOOKSELLING AND PUBLISHING—continued.

116 SEDITIOUS PRINTING A PROCLAMATION FOR THE BETTER
DISCOVERY OF SEDITIOUS LIBELLERS.  [27 Charles II., January 7th, 1675
9695), Whitehall].  4to, 2 sheets stuck together. {1 1 o

he assigns of John Bill and Christopher Barker: London, 1675 [1676]

o'« Dealing with private printing presses.

117 STATIONERS' COMPANY. A proclamation providing that
no book, etc., shall be published without the name of the printer or
publisher. [31 Charles II., August 22, 1679]. Folio, 1 leaf. 18/-

fohn Maycock for the Company of Stationers: London, 1681

118 WHEATLEY (Henry B.) Prices or Books. An inquiry into
the changes in the price of books which have occurred in England at
different periods. 8vo, original green cloth, uncut and unopened. 8/-

George Allen: London, 1898
.+ Une of The Library Series. Edited by Dr. R. Garnett.

LIBRARY CATALOGUES.

119 ABERDEEN UNIVERSITY LIBRARY CATALOGUE of
the Books in thg Celtic Department. Royal 8vo, original pink wrappers.
10/6 University Press: Aberdeen, 1897

+» Includes Dr. D. T. Masson’s library of Celtic works.

120 ATHENAEUM. CaATALOGUE OF THE LIBRARY OF THE
AtHENAEUM, Livirroor, to which are prefixed Laws of the Institution
and the Rules for the Circulation of Books, with Supplement. Royal
8vo, 676 pp., red morocco, gilt. f1 1 o . Liverpool, 1864-1875

‘o' Printed at the Chiswick Press.

121 ASHBURNHAM (Earl of) THe Asupurxuam Lisrary. Cara-
LoGuE of the magnificent collection of printed books the property of the
Rt. Hon. the Eaﬁ of Ashburnham. [Sold by auction by Messrs. Sothe-
by]. Sm. gto, illustrated with facsimiles with printed lists of prices and
buyers names, black roan gilt. Inscribed on fly-leaf John Ashburnham
from Barham Ashburnham, 18¢%. /1 10 o London, 189y

122 BIBLIOTHECA LINDESIANA. CATALoGUE oF THE PRINTED
Books preserved at Haigh Hall, Wigan. 4 vols., Aberdeen, 1910.—A
BisLiograrHy ofF RovaL Procramarions of the Tudor and Stuart
Sovereigns, 1485-1714. With an Historical Essay on their Origin and
Use. By Robert Steele. 2 vols. Oxford, 1910.—A BisLIOGRAPHY OF
Tre WriTiNGs rorMING THE LITERATURE ofF PHivatery. Divided into
Two Parts: (1) Authors and Titles; (2) Periodicals. Aberdeen, 1911.—
Haxprist oF Procramarions issued by Royal and other Constitutional
Authorities, 1714-1910. Together with an Index of Names and Places.
Wigan, 1913. Together 8 vols., folio, in original dark blue buckram,
gilt. [fi5 10 o 1910-1913

o« A complete set of the Bibliotheca Lindesiana is not common.
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LIBRARY CATALOGUES—continued.

123 BODLEY (Thomas, Knight) [Heaa~e (Thomas)] Reriouiak
BopLEIANAE : or some genuine remains of Sir Thomas Bodley. Con-
taining his life, the first draught of the statutes of the Publick Library
at Oxlord (in English), and a collection of letters to Dr. Jaines, etc.,
8vo, old calf, repaired. [3 o0 o For John Hartley: London, 1703

oo FIRST EDITION. Lowndes, p. 1022,

124 BOSWELL (James, II.) BisLioTHEcA BosweLLiaNa: a cata-
logue of the entire library of the late James Boswell, Esq.; including a
complete collection of books printed by the Roxburghe Club, the books
privately printed by Sir Alex. Boswell, etc., etc., the duplicate books of
that part of the library, of the late Edmund Malone, Esq., which were
presented to the University of Oxford, an highly interesting collection of
original manuscripts, by E')r den, Aubrey, Dr. Johnson, James Boswell,
T. Tyrwhytt, Burke, Windham, Dr. Farmer, Malone, Geo. Steevens,
etc., etc., also an original portrait of Dr. Johnson, painted by Sir Joshua
Reynolds, for the late James Boswell, Esq., of Auchinlech, together with
T Ff:w miscellaneous prints, etc., etc. [Wirn prices|. 8vo, half calf,
Lepl wuniened sz 0™ 0 London, 1825

125 BRIDGES (John) BisLiorHeEcaE BrinGesiaxag CaravLocus: or,
A Catalogue of the entire library of John Bridges, late of Lincoln’s-Inn,
Esq.; consisting of about 4,000 {wﬂks and manuscripts in all languages
and faculties; particularly in classics and hiStUIJ’; and especially the history
and antiquities of Great Britain and Ireland : which will begin to be
sold by auction on Monday, the seventh day of February, 172"/, at his
chambers in Lincoln’s-Inn, No. 6. [Priced throughout.] 12mo, fronus-
piece, by A. Motte, modern brown morocco roxburghe. f2 10 o

[lacob| Tonson [II] and [[ohn] Watts: London, 1725 |1726]
«« RARE. Not in D.N.B., Watt or Lowndes.

126 BRIDGES (J.) Cararocus vriBroruM J. BRIDGES, ARMIGERI;
nuper ex Hospitio Lincolniensi. Juxta exemplar catalogo MSti quem ipse
dum in vivis erat, concinuari fecerat. Adjicitur appendix MSStorum.
8vo, frontispiece by A Motte, old calf, repaired. [3 10 0 [Ibid, 1725

W RARE. Not' in Watt or Lowndes. Coxtexts : This eatalogue is classi-
fied; the following headings are of interest : Natural history, medicine, mathe-
maties, music, military science, travels, Africa, America, manuseripts, ete.

127 BRITISH MUSEUM. Directions To such as 3[3:{)[}-’ for Tickets
to see the British Museum. 4to, broadsheet, repaired in the fold.

I0 O
1':3 0 gy LY in going through the Department of printed Books he is
strietly required not to take any of them from their shelves, but to apply to
one of the Officers, who will reach him any Book he is desirous of seeing. "’
The hours of admission were at nine, eleven and one, no person being allowed
to remain in the Museum for more than two hours, and no more than fifteen

persons to be admitted at once, and admission only by ticket,
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LIBRARY CATALOGUES—continued.

128 BRITISH MUSEUM. Catavocue oF Books PRINTED IN THE
XV Cextury now in the British Museum. Part I, Mainz, Strassburg,
Bamberg and Cologne (out of print and scarce). Part II, Germany. Part
II, Leipzig. Part IV, Italy. Part V, Venice. 4to, together 5 vol,
original grey boards. As New. f38 10 o British Museum : 1908-24

12g BRAND. BisLiotnica Branpiana. A Catalogue of the Unique
Scarce, Rare, Curious, and numerous collection of works being the

entire library of the late Rev. John Brand . . . sold by auction b
Mr. Stewart, May 1807 . . . B8vo, prices filled in MS., half calz
1 15 o 1807

+s John Brand was a fellow of the Society of Antiquaries, and an account
of some of the rarer tracts in his library is given in Dibdin’s Bibliomania, 605-11.
D.N.B. ii. 1131.

130 COTTONIAN LIBRARY. Ssirn (Thomas) CaraLocus
LIBRORUM MaNUscRIPTORUM Bibliothecae Cottonianae. Cui praemittuntur
illustris viri, D). Roberti Cottoni, Equitis Aurati et Baronetti, vita: et
Bibliothecae Cottonianae historia et synopsis. Scriptore Thoma Smitho,
Ecclesiae Anglicanae presbytero. [ Vignette.] Folio, portrait, old
panelled calf, rebacked. [3 15 o

| Untversity Press| “ E. Theatro Sheldoniano " : Oxford, 1696

«s D.N.B. XVIIT., p. 541, No. 8: ** Very valuable as affording a clue to
the manuseripts burned in the fire at Ashburnham House on 23 Oct., 1731.""
(Cf. Notes and Queries, 2nd ser. xi., 882; Nichols, Lit. Aneed., V., 114.)

131 DIDOT (Ambrose Firmin) CaraLocugs ILLustRe pes Livees
PRECIEUX MANUSCRITS et imprimes faisant partic de la Bibliothéque de
M. Ambroise Firmin-didot. 6 vol.,, royal 8vo, 11 * 814 in. LarcE
ParEr.—CartaroGue IiLustRE peEs Dessins v Estampes composant la
collection de M. Ambroise Firmin-Didot. 4to, 11 * g in. Larce ParEr,
together 7 vol.,, numerous facsimiles of bindings, manuscripts, engrav-
ings, etc., uniformly bound in crushed half blue morocco, panelled back
with ornaments, t.e.g., others uncut, by Pratr, A HaNDSOME sET. /16 0 ©

Parts, 1877-1884
o« These T volumes comprise the complete series of this library. This

special edition of the catalogue of books was limited to 500 copies, and that of
the engravings to 200.

132 FARMER (R.)) A Cararocue oF THE CuRIOUs VALUABLE AND
Extexsive Lisrary in Print and Manuscript of the Rev. Richard Farmer
(Canon of St. Paul’s). Sold by Auction by Mr. King, May-June, 1798.
8vo (priced throughout), russia, gilt line on sides, upper joint weak.
Rare. (2 o0 o 1798

'+ This famous library was rich in searce tracts and old English literature,

the .catalogue extends to 379 pages, and the separate books number 8,155, and
realised £2,210. :
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LIBRARY CATALOGUES—continued.

133 FITZWILLIAM MUSEUM. Savii (C. E.) CATALOGUE OF THE
EarLy Printep Books Bequeathed to the |Fitzwilliam] Museum by
Frank McClean. Royal 8vo, with six plates of facsimiles, original blue

buckram, te.g. 15/- University Press: Cambridge, 1916

Iﬁ4 GARRICK (David) A Cararocus or THE Lisrary, splendid
books of prints, poetical and historical tracts, of David Garrick, Esq.
Removed from his villa at Hampton, and house in the Adelphi Terrace,
with the modern works added thereto by Mrs. Garrick, which will be
sold by auction by Mr. Saunders, at -l}::';s great room, * The Poets’
Gallery,” No. 39, Fleet Street, on Wednesday, April 23d, 1823, and
nine following days (Sundays excepted), at half-past twelve o’clock
precisely. | Without publisher : London, 1823]
«+ [4] + 90 pp. British Museum : Cat. of Eng. book sales, p. 135.

Bound with :—GARRICK (David) A CaTALOGUE oF A VALUABLE AND
HicHLy INTEREsTING CoLLECTION oF ENGrAvINGs, consisting chiefly of
English & foreign portraits . . . the property of the late David
Garrick, Esq., which will be sold by auction by Mr. Christie, at his
Great Room, 8, King Street, St. James’ Square, on Thursday, May the
sth, 1825, at one o’clock precisely. [ Without printer: London, 1825]
W' 12 pp. Not in the British Museum.
2 vols,, bound together in half blue morocco, ge. f32 o o

135 GIBSON CRAIG. Cararocue of the Valuable and very exten-
sive Library of the late James T. Gibson Craig. Sold by auction by
Messrs. Sotheby, with printed prices and purchasers names. Sm. folio,
illustrated with facsimiﬁ:s in colour, half red morocco, te.g., by Zaehns-
dorf, from the library of Lady Hope, of Pinkie. [3 10 o

London, 1887-8

's*s One of a few copies on Lance Paper and a presentation copy from the
Misses Gibson Craigs.

126  HALLIWELL (James Orchard) A Cararocue or CHar-Books,
Garimds and Popular Histories in the possession of J. C. Halliwell. 8vo,
frontispiece and cuts in text. George Daniels’ copy with a note and
autograph on fly-leaf in his handwriting, half red morocco, gilt, m.e.

46 10 o For Private Circulation: London, 1849
»« Bound in at end is a faecsimile of Stephen Gosson's Pleasant Quippes
for Upstart Newfangled Gentlewomen.

137 HARLEIAN COLLECTION. [Wantey (H.)] A CaTALOGUE
of the Harleian Collection of Manuscripts, purchased by Authority of
Parliament, for the Use of the Publick; and preserved in the British
Museum. 2 vols., folio (16 * 1074 in.) Fine impression of the engraved
portrait by Vertue after Kneller. Original boards, rebacked, original
printed labels on backs. 4 10 o Dryden Leach: London, 1759-1763

«'» FIRST EDITION. A very fine copy with the half-titles.
‘** In 1708 he [Wanley] was employed by Harley to catalogue the Harleian
Manuseripts, and he then became * library-keeper in turn to him and his son,
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LIBRARY CATALOGUES—continted.

the second Earl of Oxford.” By the time of his death he had finished the eolla-
tion of No. 2407, and the catalogue remains as a monument of * his extensive
learning and the solidity of his judgment.’ " (Harl. MSS. Cat. i., Pref. pp. 27.
28).—D.N.B.

135 HEBER. A Caracocue or Heser’s Corriction of Early Eng-
lish Poetry. . . . Rare and Curious Books . . . and French
Romances, with Notices by J. Payne Collier, and prices and purchasers
names. 8vo, purple cloth. ‘{%.Ir o o Edward Lumley: London [1834]

118

'« Comprises 3,067 lots. 15 part four (which contains all the early
English literature) of the complete eatalogue.

139 JOHNSON (Samuel) Caravrocue or THE VALUABLE LIBRARY OF
Books of the late learned Samuel Johnson, Esq., LL.D., deceased; which
will be sold by auction (by order of the executors) by Mr. Christie at his
Great Room in Pall Mall, on Wednesday, February 16th, 1785, and three
following days. 8vo, facsimile reprint, only 150 copies printed,
wrappers. L2100 1785-18¢2

«+ A copy of the original sold last year for £76.

140 LICHFIELD CATHEDRAL LIBRARY. A CaraLoGUE OF
THE DUTCHESSE OF SOMMERSETT’S LIBRARY GIVEN TO THE CITY OF LICHFIELD,
taken 1681. Folio, manuscript on paper, 6g leaves, in a legible running
hand, contemporary limp vellum. [f18 o o XVIlth Ceniury

««fla: ** This 15 a true copie of ye catalogue of the Dutchesse of Somer-

sett's great library, taken April ye 28th (sic) 1681, and examin'd by us. Robert
Shaw : Nath. Willes.”’

The catalogue contains pressmarks, which are uncommon at this period.

Lichfield Cathedral Library : A catalogue of printed books and manuscripis,
1888, p. v: ** The library received a large addition of about one thousand
volumes from Frances, Duchess of Somerset, owner of Drayton Manor, near
Tamworth, who died in 1673. In her will it is stated that ' for the respect
which I and my family have received from the Cittie of Lichfield, I give the
library and books, which were my late husband’s, to the Church of Lichfield,
to be put into the New Library there.’ ™

141 MALONE (E.) Cararocue oF EarLy Excrism PoeTtry and
other Miscellaneous Works illustrating the British Drama, collected by
Edmond Malone Esq., and now preserved in the Bodleian Library [with
a biographical memoir by James Boswell, the younger]. Folio, wrapper,
uncut. /8 10 o University Press: Oxford, 1836

«« Original edition and very scarce,

142 MARSH’S LIBRARY. Whaire (Newport J. D.) A SHorr
CaraLocue ofF ExcLisn Books in Archbishop Marsh’s Library, Dublin.
Printed before 1641. 4to, original grey wrapper, unopened. 6/-

Bibliographical Society, 1905

143 NATIONAL LIBRARY OF SCOTLAND.  CaTALOGUE OF

THE PriNTED Books in the Lihrag of the Faculty of Advocates. 7 vol.,

including supplement, brown cloth, paper labels. f3 8 o
o i Edinburgh, 1867-1879
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144 ROXBURGHE (John, Duke of) A CaraLocuk oF THE LiBRary
oF THE LATE JonN, Duke oF RoxsurcHE, arranged by G. and W. Nicol.

¢ araeiwnld by anclom by, o L iy Robert H. Evans. 8vo, con-
temporary calf, neatly rebacked, ruled in red with prices inserted in MS.
f110 o Printed by W. Bulmer and Co.: London, 18i2

o 24 4+ 284 + T8 pp.

145 [RYLANDS (John)] Cararocue o tHE PrintED Books and
Manuscripts in the John Rylands Library, Manchester. 3 vol.—Catalogue
of Books in the John Rylands Library printed in England, Scotland, and
Ireland and of books in English printed abroad to the end of the year,
1640. Together, 4 vol. [compiep By E. Gorbox Durrl. 4to, original

grey vellum.  J6 5 o Manchester, 1595

146 SALVA (D. N.) Caravoco pe BisLioTEca DE SaLva escrito por
d Salva y Mallen, enriquecido con la descripcion de otras muchas obras
de sus ediciones. 2 vol.,, small g4to. Vol. I: xxii by 706 pp. Vol. II,
goo pp. 32 full-page and a considerable number of facsimiles in text of
portraits, types, woodcuts, devices, ornaments, etc. Spanish calf, brown
morocco labels, t.e.g., original wrappers bound in. A NIcE copy oF THIS
SCARCE WORK. [ 25 10 0 Ferrar de Orga: Valencia, 1872

1485 STERNE (Laurence) A Caravocue of a Curious and Valu-
able Collection of Books; among which are included The Entire Library
of the Late Reverend and Learned Laurence Sterne, A.M., Prebendary

of York, etc., etc. Author of The Life and Opinions of Tristram Shandy,
Gent., and several other Works of Wit and Humour. Most of the
Books are in good condition and handsome Bindings, etc. Which will
be sold exceeding cheap (the Prices printed in the Catalogue) on Tues-
day, August 23, 1768, and continue ull all are sold. 8vo, polished calf
gilt. From the collections of Sir Mark Masterman Sykes and Robert
Duncan, with bookplates. /85 o o

J. Todd and H. Sotheran: York, 1768

«« Contemporary Literature is well represented by the works of Fielding,
Johnson, Pope, Swift, Gay, Smollett and others. Volume four. of Peregrine
Pickle in boards is advertised at 1/-, and volumes 2, 3, 4 and 5 of Triztram
Shandy, sewed, are offered for 1/- each.

All the prices are amusing, of course, but we notice in particular that the
first folio of Beaumont and Fletcher is priced at 6/- and the second at 15/-.
The first lot in the catalogue iz Caxton’s (Game and Play of Chesse (1474),
lacking the title. Unfortunately this is not priced but the cataloguer who rarely
gives more than two or three lines of description to each book, observes that
** Thiz= Book is allowed by all the Typographical Antiquaries to have been the
first Specimen of the Art among us."

With A.L.S. of Lydia Sterne, Madame Medalle, daughter of Laurence
Sterne. 13 pp., 4to, in which she refers to her father’s library. She is sending
a bill for £58 to be paid into Mr. Selwin’s for the use of Mr. Ponchaud, she
presumes her uncle Mr. Botham has paid in the ten guineas received for her
father's portrait, and six guineas for a bass viol, orders payment of £€2 to a
bookseller for the valuation of her father’s books—with engraved portrait after
B. West, York, Wednesday (Sept. 1768).

.+ The bookseller to which the writer refers was very likely the publishers
of the above catalogue.
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149 TRUMAN. Catarocue o THE CoLLiction of the Works of
George Cruikshank, the property of . . . Edwin Truman. Sold
by auction May 7, 1906. 8vo, sage cloth. 10/- 1906

150 WALPOLE (Horace) Cararocue or THE Crassic CONTENTS OF
StrawgerRY Hrir. Collected by Horace Walpole.  4to, frontispiece por-
tiait of Walpole, and cuts in text, new half calf, t.e.g. Scarce. f2 o o

London, 1842
«'» 'I'he sale catalogue of the contents of Strawberry Iill which were sold
by auction April 25th—May 21st, 1842,

151 WOOD (P. Worsley) A Hand List of English Books in the
Library of Emmanuel College, Cambridge, printed before 1641. 4to,
original holland roxburghe, slightly soiled. 5/-

Printed for the Bibliographical Society, 1915

152 YEMENIZ (N.) CaraLocuk pE La BisLioTHEQUE de N. Yemeniz
(précédé d'une notice par M. le Roux de Lincy). Large 8vo, original
cream wrapper. Jf2 5 o Bachelin-Deflorence : Paris, 1867

«'s This celebrated collection comprised 3,954 items, mainly first editions
of French literature of the 15th and 16th centuries, with alphabetical index.

LIBRARIANSHIP AND BOOK-COLLECTING.

153 BERCHELMAN (D. W.) DISSERTATIO ACADEMICA DE JURE
BisLiorHEcARUM. Sm. 4to, green cloth, with green silk marker, with
Lord Vernon’s bookplate. 18/-

George Wolfgang Hamm : Helmstade [ 1702]

154 BURGOYNE (F. J.) Lierary Construction, Architecture,
Fittings, and Furniture. 8vo, with 141 illustrations, original green cloth.
§/- George Allen : London, 1897

w's Oue of The Library Series, edited by Dr. R. Garnett.

155 CLARKE (William) RepertoRIUM BIBLIOGRAPHICUM or some
account of the most celebrated British libraries. Royal 8vo, illustrated
with twelve plates and cuts, half calf, me. f2 o o

William Clarke: London, 1819

«'« Contains A Dialogue in the Shades Between William Caxton, Fodius a

Bibliomaniac and William Wynken, Clerk, a descendant of Wynken de Worde :

To which is added the Story of Dean Honywood's Grubs and A Ballad, Rare
Doings at Roxburghe Hall.

156 DIBDIN (T. F.) Tue Lierary Compaxion: or, the Young
Man’s Guide, and the Old Man’s Comfort, in the Choice of a Library.
8vo,calf, me. f1 o0 o Harding, Triphook |[etc.| : London, 1824

. Lowndes 641 : ** This book contains much curious and important in-
formation not elsewhere to be found, and will at all times be conzulted as a
work of reference by Bibliographer, Biographer and Historian."' Printed at the
Shakespeare Press.
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157 DIBDIN (Thomas Frognall) Remixiscexces oF A LiTErary Lire.
2 vol., 8vo, portraits and facsimiles, polished calf, gilt backs, m.e.

Lpngs o John Major: London, 1836
158 DIBDIN (T. F.) Rem~iscences [Another copy]. 2 vol., 8vo,
half calf, me. f1 o o Ibid, 1836

159 DU BOIS (Henri Pine) Four Private Lisraries oF NEw YORK.

A Contribution to the History of Bibliophilism. First Series. Preface

by Octave Uzanne. 8vo, 8 plates of facsimiles of fine binding in colour
and 5 other illustrations, original brown art silk, uncut. /2 10 o0

Duprat and Co.: New York, 1892

= One of 800 copies on Holland paper. The libraries deseribed are those
of C. Jolly-Bavoilot, 8. P. Avery, Geo. . de Forest and A. N. Blacque.

160 GARNETT (Dr. Richard) Essays ox Lisrariansuip and Biblio-
graphy. 8vo, original green cloth. 10/-
George Allen: London, 1899

«s One of the Library Series.

161 HAZLITT (William C.) Tue Coxresstons oF 4 COLLECTOR.

8vo, original red buckram. 18/- Ward and Downey : London, 1897
«» FIRST EDITION.

162 HAZLITT (W. Carew) Tue Book Correcror. A general
survey of the pursuit and of those who have engaged in it at home and
abroad from the earliest period to the present time. 8vo, frontispiece,
original brown buckram, te.g. 5/- George Redway : London, 1904

163 JAMES (Thomas, First Bodleian Librarian) INpEx GENERALIS
Lisorum ProHisrrorum a Pontificis, una cum editionibus expurgatis vel
expurgandis juxta seriem literarum et triplicem classem. In usum Bib-
liothecae Bodelianae, et curatoribus ejusdem specialiter designatus per
Tho [mam] James, S. Theol. D., Coll. B. Mariae Winton in Oxon. vulgo
Novi dicti quondam socium. [Ornament.| 16mo, original panelled
calf, FINE COPY. /8 15 o William Turner: Oxford, 1627

164 [KIRKWOOD (James) attributed to] Ax OVERTURE FOR
Fouxping axp MaintaiNiNG oF BisLioTHECKS in every Paroch throughout
the Kingdom. Humbly offered to the Consideration of this present
Assembly. Printed in the year 1699. Reprinted verbatim et literatim
from the rare copy in the Free Public Library, Wigan, with introductory
remarks by William Blades. Sm. 4to, half brown roan. /1 12 o0

Privately Printed: London, 1889
o Of this rare fract only 100 were reprinted, of which this is No. 42,
presented to the Iiditor of Nofes and Queriea.

165 LE GALLOIS (Pierre) TRAITE DES PLUS BELLES BIBLIOTHEQUES
pE L'EvrorE: des premiers livres qui ont €té (sic) faits. De l'invention
de I'imprimerie.  Des imprimeurs.  De plusieurs livres qui ont €té
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perdus et recouvrez par les soins des scavans. Avec une méthode pour
dresser une bibliotheque. 12mo, 6 11., 210 pp., 14 ll., old calf. f15 o o
Estienne Michallet: Paris, 16%0
+« FIRST EDITION.

166 RIVE (Abbe Joseph Jean) Cruroxigue LitTerairg, des ouvrages
imprimes et manuscrits de I’Abbe¢ Rive, des secours dans les lettres que
cet Abbé a fournis a tant de litterateurs francois ou estrangers.
Additions, etc. Autres additien. 8vo, old sheep gilt. 8/-

Eleutheropolis [ Aix 1791]

167 SLATER (J. Herbert) Rouxp axp Asour THE Booksrarrs, A
guide for the book hunter. Pott 8vo, original green cloth. 4/-
L. Upcott Gill: London, 1891

168 STRUVE (Burcard Gotthelff) DissERTATIO INAUGURALIS DE JURE
BIBLIOTHECARUM.  Sm. 4to, freen cloth, with green silk marker, with

Lord Vernon’s bookplate. J1 5 o
Christian Henchel: Halle [1702]
os RARE. Not in Heinsius or the British Museum.

169 WHEATLEY (H. B.) How 10 Form a LiBrary. 12mo, ori-

ginal green cloth, uncut edges. 6/- Elltot Stock : London, 1886
«s One of the Book Lover's Library.
MANUSCRIPTS.

170 ARUNDEL. CaraLoGue oF THE ARUNDEL Manuscrier in the

Library of the College of Arms. Royal 8vo, blue cloth. f1 o o
Privately Printed : 1829

171 BRUUN (Johan Adolf) Ax Exquiry iNTo THE ART OF ILLUMI-
NaTED Maxuscriprs of the Middle Ages. Part I [all published] Celtic.
Illuminated Manuscripts. Sm. folio, ten plates of facsimiles, original

stamped cream buckram, uncut edges. (3 o o
David Douglas: Edinburgh, 1897

»+ No. 48 of an edition of 140 copies printed in red on large paper.

172 COCHRAN (John) A Seconp CaTaLoGUE oF MANUSCRIPTS in
Difterent Languages . . . from the Twelfth to the Eighteenth Cen-
tury, for sale at the prices affixed. 8vo, frontispiece, brown cloth. 10/-

London, 1837

o+ A bookseller's eatalogue of 891 items, with descriptions.

173 [DUGDALE (William, Knight)] G. (E.) LiBrorumM MANU-
scrIPTORUM in duabus insignibus bibliothecis; altera Tenisoniana, Lon-
dini; altera, Dugdaliana, Oxoni; catalogus. Edidit E. G. Sm. 4to, old

boards, fore and lower edges uncut. /f4 15 o
Sheldonian Theatre: Oxford, 1692

174 GILBERT (J. T.) Account oF FacsimiLes or NarioNar Maxu-
scripts OF IRELAND. Selected and Edited by the Rt. Hon. Edward Sulli-
van, 3 parts in 1. Royal 8vo, green cloth, 10/- Dublin : 1874
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175 LUARD (Henry Richards) INpEx to THE CaraLocue of . . .
Manuscripts in the Library of the University of Cambridge. 8vo, black
cloth, University Arms in gilt on sides. 10/- Cambridge : 1867

176 MADAN (Falconer) Books ix Maxuscript. A Short Introduc-
tion to their Study and Use. With a Chapter on Records. 8vo, eight
plates of facsimiles, original brown cloth. 15/

Kegan Paul |etc.]: London, 1920
S Second Edition, revised. One of the Books About Books Series.

177 MARCI CHRONICA DE GESTIS HUNGARORUM ab origini
gentis ad annum MCCCXXX Frnducta recensuit varias lectiones anno-
tavit praefatus est Franciscus Toldy, versionem Hungaricam adiecit Caro-
lus Szabo. 4to, full page facsimiles in gold and colours, red leather, g.e.,
brass bosses and clasps, broken, with the book plates of Jonathan and
Algerina Peckover. [6 5 o G. Emich: Budapest, 1867

«s One of 100 cnpie::s.

178 MIDDLETON (J. Henry) Irpuminatep Manuscrirts in Crassi-
caL aND Mepiagvar Times, their Art and their Technique. Royal Svo,
56 facsimiles, original blue buckram, t.e.g. f1 12 0

University Press: Cambridge, 18¢g2

«+ Aims at giving a general account of the various methods of writing,

the different forms of manuseripts, and the styles and systems of decorations
that were used from the earliest time down to the sixteenth century.

179 PSALTER. TuHe GoriestoN PsaLTER. A manuscript of the be-
ginning of the fourteenth century in the Libmrﬁ of C. W. Dyson Perrins,
described in relation to other East Anglican books of the period by Sydney
C. Cockerell. Folio, coloured frontispiece and twenty plates in photo-
gravure, original grey boards, linen back. f4 o o

Printed at the Chiswick Press: 19oy

1830 ROXBURGHE CLUB. A Rovar HistoriE oF THE EXCELLENT
Kxicar Gexeripes. Edited from the unique MS. of John Tollemache
A by Frederick J. Furnivall. 4to, original brown roan roxburghe.
5010 o Roxburghe Club: 1865

S —

PRINTING AND PAPERMAKING,

1804 ALDINE PRESS. Caracocus Lisrorum qui in officina Aldi
Manutii placrique omnes intra annum Domini MDXXXIIII. Venetiis
excusi sunt, prout exstat in Pandectis. MANUSCRIPT, 4 leaves, sm.
narrow folio (13 by 4 in.), containing the productions of the Aldine
Press, from the Erotemata of Constantine Lascaris to 1534, half calf,

from the Phillipps and Hodgkin collections. fg g o [1534-5]
S A CONTEMPORARY MANUSCRIPT CATALOGUE OF THE
ALDINE PRESS.
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181 AMES (Joseph) TyroGrarHIcAL ANTIQUITIES : or, an Historical
Account of the Origin and Progress of Printing in Great Britain and
Ireland. Containing Memoirs of our Ancient Printers and a Register
of Books printed by them from the year 1471 to the year 1600. Consider-
ably augmented, both the Memoirs and Number of Books by William
Herbert. 3 vol., 4to, portraits and facsimiles, pages 1421-8 in Vol. 111
misplaced, russia gilt, m.e., by Kavrnoeser, with his ticket. Townley
bookplate in each volume. [7 10 o T. Payne : London, 1785-1790

.+ An important standard work on early English printing.

182 ATKYNS (Richard) Tae Oricixy axp GrowTH oF PRINTING.
Sm. 4to, frontispiece, some headlines cut into, old calf, gilt. /38 o o
John Streater for the Author: London, 1664

«+ CorraTioN : Frontispiece, A, B—L,k = 4 Il., 24 pp.

Descnreriox : [ Frontispiece, reoto blank, verso : Charles II. on a throne
with hands resting on the shoulder of an ecelesiastic and lay dignifary,
and al foot a portrait of the king framed with laurels and inset in o military
scene, engraved by David Logganl: Ala: THE / Original and Growth / OF
/ PRINTING : / Correctep [ Out of History, and the Records [/ of this
KINGDOME. [ Wherein is also Demonstrated, / That Prixtive appertaineth
to the / Prerogative Royal; and is a Flower / of the Crown of England. |
[Rule] / By Ricuarp Atrins, Fsq. [/ [Rule] / White-Hall, April the 25th.
1664, /| By Order snd Appointment of the Right HONOURABLE, / Mr.
Secretary MORICE, Let this be Printed. /| Tho. Rychant. /| [Rule] /
LONDON : / Printed by JOHN STREATER, for the AUTHOR, / MDCLXIV ;
Alb : [Blank]: Bla—B2b : TO THE EKINGS /| MOST / Excellent Maiesty
. « . . RICHARD ATKYNS; B8a—Bda: TO / The Right Honourable [
THE / LORDS / AND TO [/ The Honourable | THE /| COMMONS /
ASSEMBLED IN / PARLIAMENT. . . . Ricmarp ATEINs; Bdb:
[Blank]; Cla—E4b : [Tert].

Dictionary of National Biography, Thin Paper Edition, Vol. T., pp. 701-702.

Costexts : The EARLIEST BOOK on the ORIGIN OF PRINTING in
ENGLAND. Atkyns claims that the ** 1468 *° Erpositio S. Hieronymi, then
recently discovered, was the first book printed here.

183 BODONI (Giovambatista) LertRe . . . a MonsiEur LE
Marouis pe CuBlergs [in answer to criticisms of his types]. 4to, modern
orange wrapper. Rare. [3 5 o

[G. B. Bodoni: Parma, 1785]

+« FIRST EDITION. Lama II. 37: ** Ne tird pure copie 50 in carta
duplice reale, cop, 13 in real f. azzurr., e copie 6 in carta d'Annonay ''; I. 28 :
** Ora un qualehe cenno reputo qui conveniente di dare ai bibliofili di quella
sua lettera Francese al Sig. Marchese di Cubiéres, pubblicata unitamente alla
sua versione Italiana, non tanto per 1'argomento, quanto per la bellezza della
stampa.'’ Lama gives a good analysis of this pamphlet which is too long to
quote here, Drooks 202 : ** Nella lettera sirluppa la sua idea di fare un manuale
tipografico.'' Blanco 1870. B.M.C, ** B.”” LIII, 278. Bib. Nat. XIV, 822.
Larousse 1I. 853 : ** Il donne d’intéressants détails sur les travaux typographi-
yues.” Not in Hadl, Digmore and Wyman, Quérard, Graese, Ebert, or Haym.
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184 BOUCHOT (Henri) Le Livee, L’ILiusTRATION, LA RELIURE:
¢tude historique sommaire. 8vo, illustrations, cobb boards. 15/-

Quantin : Paris [c. 18g0]

185 [BOWYER (William)] Tue Oriciv or Printing. In two
essays : [. The substance of Dr. Middleton’s Dissertation on the origin of
printing in England. 11. Mr. Meerman’s account of the invention of the
art at Harleim, and its progress at Mentz. With occasional remarks and
an appendix. The second edition: with improvements. 8vo, wrapper.
15/- For William) Bowyer and [[ohn] Nichols: London, 1776

's's Bigmore and Wyman I. 74. The second edition contains a considerable
amount of matter not in the first of 1774.

186 TYPE SPECIMENS. Caston (William T.) A Seecimex [oF
Printing Types, ete.]. Folio, single sheet, printed on one side only.
Cut close, direction to the binder cut away. 0 0

W. Caslon : Chiswell Street, London, 1734

«2 CASLON'S FIRST SPECIMEN SHEET. MacRae @ Two centuries

of type founding, p. 49: ** The FAMOUS AND NOW VERY RARE FIRST

SPECIMEN SHEET which, in 1784 Caslon sent out from Chisweall Street.

With the exception of these three [the Cannon Roman, Ehglish Syriae

and, Pica Samaritan] all the types shewn in the specimen of 1734 were cut by

Caslon himself.’ Mr. MacRae gives a facsimile of this sheet. St. Bride's

164. Reed, pp. 240 and 256 : ** THIS FAMOUS BROADSIDE OF WHICH

VERY FEW COPILES ARE NOW EXTANT.” Bigmore & Wyman I., p. 107.

At the foot of this sheet there is a note: ** This specimen to be placed in the
middle of sheet 5 TTu, vol. I1."" of Chamber’s Cyclopacdia, 1738,

187 CASLON (William). A Seecimex or PrintiNg Types. Folio,
wrapper. /8 15 o [1785]
.o» 4 leaves. With nine lines of music on last page.
Reed : Old English letter foundriez, pp. 250 and 256.

188 CAXTON (William) Caxron CEeLEBraTION, 1877. Catalogue
of the loan collection of antiquities, curiosities, and appliances connected
with the art of printing, South Kensington. Edited by George Bullen.
Original brown cloth, uncut. f1 o o

Elzevir Press: London [1877]
«'« No. 85 of 157 copies on hand-made paper.

18¢ COSTER CONTROVERSY. AN INTERESTING COLLECTION OF
TWENTY-ONE PAMPHLETS relating to the Gutenberg-Coster Controversy.
8vo, et infra. Wrappers. f4 5 o ,
Haarlem, Mainz [etc.] : 1794-1906
' (i) Album van Feestliederen, 1856. (ii) Bewijzen voor de echtheid der
oude afbeeldingen van Coster, 1847. (iii) De viering van het vierde esuwfeest
der ~Bockdrukkunst, 1823, (iv) Drukkunst eene verhandeling, 1704, (v)
Enschede (C.) L. J. Caster de Uitvinder van der Boekdrukkunst, 1904. (vi1)
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Feesteideren der Typog. vereeniging, 1851. (vii) Feestzangen . . . door de
bockverkoopers [etc.] te Groningen, 1850. (viii) Fruin (R.) De Huidige stand
van het Costervraagstuk, 1906. (ix) Hesszels (J. H.) Haarlem de geboorteplaats
der Bockdrukkunst, 1888, (x) Korte Beschriqving der Boeken door L, J. Koster.
1823. (xi) Lehne (¥.) Historisch-Critische Prutung der Anspriiche welche die
Stadt Haarlem, 1827. (xii) Lotgevallen van Costers Woning, 1851,  (xiii)
Marnix (C.) Mentz of Haarlem?, 1852. (xiv) Meurs (P.) De Keulsche Kroniek,
1870. (xv) Noordziek (J. J. F.) Het Geschilstuk Betrekkelijk Uitvinding der
Bockdrukkunst, 1848, (xvi} Palm (J. H.) Redevoering op het vierde eeuwfeest
van de uitvinding de bockdrukkunst, 1828. (xvii) Regt (J. K.) L. J. Koster,
1856. (xviii) Roest (M.) De ** Wetenschappelijke Moraliteit,”” 1870. (xix)
Souvenir van het Costerfeest, 1856. (xx) Uitvinding der Boekdrukkunst, 1854,
(xx1) Zeggelen (J. W.) Souvenir aan Haarlems Julijfeesten, 1856,

1go DICKSON (R.) and EDMOND (]J. P.) Ax~aLs oF Scorrisu
PrixtiNGg from the introduction of the art in 1507 to the beginning of

the seventeenth century. Royal 4to, numerous facsimiles, some in red
and black. Buckram. [f1 15 o0

Macmaillan and Bowes : Cambridge, 1890
o'« One of 500 copies.

191  DIDOT (Pierre) Sepecimex pEs Nouveaux Caractires de la
fonderie et de I'imprimerie de P. Didot, I'aine. Sm. 4to, original yellow
boards. f5 5 o . P. Didot: Paris, 1819

«« 38 leaves printed on one side only, containing poems printed as examples
of the Didot fonts. Bigmore and Wyman, Printing Types : ** The development
of this Didot letter is shown in the Specimen des gimweaux Caractéres
here we see a new style of French type in full swing,"

192 ELZEVIR (Daniel) Cararocus Lierorum qui in bibliopoli
venales extant, et quorum auction habebitur in aedibus defuncti. 16mo,
491 pp,oldcalf. f4 o o [Elzevir] : Amsterdam, 1681

o'« Willems 21: ** Catalogue des livres d'assortment de Daniel Llzevier,
dont la vente commenca le 4 aoiit 1681. La plupart des exemplaires portent sur
le titre cette date ajouté & la main. Ce copieux inventaire est encore interes-
sant & consulter; mais il est beaucoup moins exact que celui de 1674 (No. 13),
qu'il reproduit en partie. Il est rare d’en rencontrer un exemplaire complet. La
plupart ne contiennent que la premiére partie, en 491 pages.” It will be noticed
that this copy only has 491 pp. The title bears the Elzevir device (Rahir, No. 17).

193 ENSCHEDE (Isaac and Jan) EPreuves pE CARACTERES, qui se
fondent dans la nouvelle fonderie de caractéres de Isaac et Jean Enschedé
4 Haarlem. Deuxiéme edition augmentée [Device: a printing press].

8vo, each leaf within ornamental border, printed on recto only, old
wrapper. [f18 10 o0 1748
os Secoxp Eprrion. Contation : 3 ., A7, B—E4 F8. Bibliothéque
Nationale : Catalogue générale des livres imprimés, Vol, 47, eol. 623,
VERY RARE. Not in the British Museum, E. C. Bigmore and C. W. H.
Wyman : A bibliography of printing, or the St. Bride's Library Catalogue.
The Enschedes give a short account of the origin of their foundry : ** Sieur
Rudolphe Wetstein, who recently died in Amsterdam, and who was a great
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SeE No. 193. EnscHEDE. 1748.
Note the Baskerville “ No. 1" border.
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PRINTING AND PAPERMAKING : ENSCHEDE (ISAAC AND JOHN)—continued.
connolsseur of printing, created, at the close of his life, a type foundry, in which
he employed an engraver of no common merit. Unfortunately death super-
vened to deprive Sieur Wetstein of the fruits of his labour, and we acquired the
property at the beginning of the year 174:."

It does not seem to have heen noticed before that John Baskerville, the
great printer of Birmingham, used Enpschedé borders. The reproduction on
page 30 of this Catalogue shows a page from this Enschedé tvpe-book with
Baskerville’s ** No. 1" border. Strauvs & Dent appear to have been unaware
of this.

SEE REPRODUCTION, PAGE 30.

194 ERAGNY PRESS. MOORE (T. Sturge) A Brier Accouxt or
THE OricIN oF THE EracNy Press and a Note on the Relation of the
Printed Book as a work of art to life. A bibliographical list of the
Eragny books printed in the Vale type by Esther and Lucien Pissarro
on their press at Epping, Bedford Park, and the Brook, Chiswick, in
the order in which they were issued. 8vo, illustrated with woodcuts,
original decorative boards. f4 5 o Eragny Press, 1903

o» One of 235 copies.

195 ESTIENNE (Robert II) Avrruasetum GRraECUM regiis trium
gererum characteribus postremo excuseum [ Device: Silvestre 1134].
12mo, Greek and Roman letter, bound up with other matter, old boards,

roan back. /6 10 o0 Robert Estienne [11]: Paris, 1568
o Corramion : A—D8., RARE. Not in Renouard or the British Museum.

196 FOURNIER (Pierre Simon) MaxuveL TyPoGRAPHIQUE, utile aux
{;tns de lettres, et & ceux qui exercent les différentes parties de I'art de
‘imprimerie. 2 vols., 12mo, frontispiece l*iy Gravelot, numerous type
spectmens, 16 folding plates at end, new half parchment, edges of leaves
uncut.” EINE COPY. . f26 o @

The author, and for Barbou: Paris, 1764-1766

o« FIRST EDITION. The first volume treats of engraving and type-
founding : the second of types.
SEE REPRODUCTION, PAGE 82,

197 FOURNIER (Pierre Simon) TRAITE HISTORIQUE ET CRITIQUE Sur
I'origine et le progres des caractéres de fonte pour l'impression de la
musique, avec 5’:5 ¢preuves de nouveaux caractéres de musique, presenté
aux imprimeurs de France. Par M. Fournier le Jeune. [Dmamqn:.]
4to, title within ornamental border, 5 leaves of music, title slightly soiled,
old blue wrapper, uncut. [12 o o :

Berne; and for Barbou: Paris, 1765

«« FIRST EDITION. Corrarioy : A—F4, 6 Il. (E4, blank, lacking in this
copy) = 48 pp., 1 leaf.

The last six leaves begin with a sub-title, within one of Fournier's
characteristic borders : Arietle misze en musique par M. I'"Abbé Dugué [Orna-
ment] & Pariz, des nouveaur caractéres de Fournier le Jeune. MDCCLXV,

Watt 382¢ : In 1756 Fournier published an account of his musical types in
a pamphlet entitled : Essai d'un nouveau caractére de fonte pour Uimpression
de la musique. This called forth some criticism, which led Fournier to make

some improvements : these jmprovements are embodied in the present book.
SEE FACSIMILE ON PAGE 34.
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PRINTING AND PAPERMAKING—continued,

198 FOURNIER ([Pierre Simon], Le Jeune) LEs cARACTERES DE

L’IMPRIMERIE. 12mo, each page within ornamental border, contemporary
green marbled boards. /22 10 o Paris, 1764

«» CoLraTioN : 2 1., 168 pp. (66. 161-168 folding).

Descripriox : Fla : [Within one of Fournier's characteristic panels] LES
/ CARACTERES / DE /; L'IMPRIMERIE [this word in *‘ open ' Roman
capitals in original] / PAR FOURNIER [ le Jeune. [ A PARIS, / Place de
I'Estrapade, [/ Rue des Postes. /| M DCC LXIV; F1b : [Blank, except for orna-
mental border]; Fla: [Four lines of verse within an ornamental panel]; F2b
[Blank, except for ornamental !mrcigr]]; Pp. 1-168 : [Specimens of types|.

Bigmore and Wyman : Bibliography of Printing, Vol, 1., p. 227; Bibliothd-
que Nationale; Catalogue Générale des livres imprimés, Vol. 54, col. 158; St.
Bride's Library Catalogue, p. 837. Not in Updike : Printing fypes.

Pp. 161-168 are devoted to musical notation : Mr. Updike says & propos of
this ;: ** His part in the improvement of music types (which I do not touch
upon), in which composers like Rameau supported him, was very considerable,
and in spite of bitter opposition by the Ballard family, who held a sort of
monopoly as music printers, the King named him, in 1762, his supernumerary
printer for music."’

SEE PACSIMILES ON PAGE 36.

199 GED (William) BiocrapHIiCAL MEMOIRS oF WiLLiam GED: in-
cludgi?:g a particular account of his progress in the art of block printing.
[ By himself and his daughter. Editedpij John Nichols]. 8vo, blue sil
marker, contemporary half calf. FINE COPY. f4 10 o

Jlohn] Nichols: London, 1581

«'» Bigmore and Wyman, I. 258. An account of Ged's invention of stereo-
type printing.

200 GOLDSMID (Edmund) A BiBLIOGRAPHICAL SKETCH OF THE
ALpINg Press ar VEenice, forming a catalogue of the works issued by
Aldus and his successors from quﬂl to 1597 and a list of all known for-
geries or imitations. Translated and abridged from Ant. Aug.
“ Renouards Annales de L'Imprimerie des Aldes,” and revised and
corrected. 8vo, 3 parts in 1 vol., original green cloth. 18/-

E. and G. Goldsmid : Edinburgh, 1887

200  HANSARD (T. C.) Trearises ox Prixtine and Typefounding.
8vo, with three folding plates, presentation copy from the author, half
brown roan. 15/- A. and C. Black : London, 1841

+% Contains a chapter on lithographic printing by Wm. Nichol.

202 HANSARD (T. C.) Tue Arr or PrixtiNG. Its history and
practice from the days of John Gutenberg.  Small 8vo, three folding
plates mounted on linen, half calf. [f1 5 o

Adam and Charles Black : Edinburgh, 1851
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203 IFERN (Pedro) Muestras pDE Los CARACTEREs que tiene en su
cbrador Pedro Ifern, fundidor en esta corte. [Ornament.] Sm. Svo.
LARGE PAPER(?), printed on one side only, each page of print sur-
rounded by an ornamental border, folding leaf at end torn, contemporary
marbled boards. f12 0o o

Fermin Thadeo Villalprando : [Madrid], 1795

«» Corrariox : 38 1l., 1 folding leaf. Updike : Printing types, Vol. 2, pp. 84-

85. The preface may be translated as follows : ** These tvpes are cast from

punches and matrices which were entirely the work of Don Eudaldo Pradell, the

first inventor of them in Spain, for which he was pensioned by His Majesty in
the vear 1764.

SEE FACSIMILES 0N PAGE 38,

204 JACOBI (Charles T.) Some Notes onx Books anp Printing. A
guide for authors and others. 8vo, illustrated with 38 pages of type speci-
mens and 13 of paper samples, original white buckram, uncut edges, 15/-

Chiswick Press, 1592

205 JOHNSON (A. F.) Frexca SixteentH CENTURY PRINTING.
Sm. 4to, with fifty plates of facsimiles, publishers decorative boards. New.
15/- Net. Ernest Benn: London, 1928

206 KETTLE (D. W.) Pens, Ink, and Paper. A discourse upon
the Calligraphil: Art; with Curiosa, and an appendix of some famous
English Penmen. 12mo. Three plates, original parchment. f1 5 o

Sette of Odd Volumes: London, 1885

207 REED (Talbot Baines) A History oF THE OLp ExcLisn LETTER
Founpries, with Notes, Historical and Bibliographical, on the rise and
progress of English Typography. 4to, folding plate and %8 other illustra-
tions, original Eruwn roan roxburghe, t.e.g. %; 10 0

I

ot Stock : London, 1887
++ The standard work of its subject.

208 LIBERTY OF THE PRESS. A LETTER TO A MEMBER OF ParLia-
MENT, shewing that a restraint on the press is inconsistent with the
Protestant religion, and dangerous to the liberties of the nation. Sm. 4to,
title soiled, wrapper. f1 10 0

: J. Darby for Andr. Bell: London, 1698

209 LIBERTY OF THE PRESS. A LETTER T0 A MEMBER OF PARLIA-
MENT, showing the necessity of regulating the press. Chiefly from the
necessity of publick estabﬁshmcnts in religion, from the rights and
immunities nra national church, and the trust reposed in the Christian
Magistrate to protect and defend them. With a particular answer to the
objections that of late have been advanced against it. Sm. 4to, wrapper.
f2 0 a For George West and Henry Clements: Oxford, 1699
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210 LUCKOMBE (Philip) Tue History aND ART OF PRINTING, in

two parts. 8vo, woodcuts and diagrams, Ggr torn, original boards, calf

back, worn, uncut, and some leaves unopened. /1 18 o
W. Adlard and ]. Browne for [|ohn| Johnem : London, 1771

os Second Edition of the Concise .i'ué:frrr_:;., with a Caslon specimen book.
With the signature of '* W. Johnston, l‘anl]ﬂe.” DN 15, Epitome, p. 696.
Reed : Old English letter fnmufnﬁs p. 246 : ** William Caslon II, issued in the
year of his father's death a specimen in small 4to., bearing his own name
and containing the same founts as those exhibited in the 1764 book. This
specimen, consisting of thirty-eight leaves, was again reprinted in 1770 [and
also in 1771] I:-}r Luckombe in his History of prmt:ng of which it oceupies
pp. 184 to 178."" ['* A concise history of the origin and progress of printing,
ete., London, 1770, 8vo, reprinted in the following year with the title : The
history of the art of printing . . . 1771, 8vo.""]

211 MALLINCKROT (Bernard von) DE oRTU AC PROGRESSU ARTIS
Ty POGRAPHICAE  DISSERTATIO HISTORICA, in qua practer alia pleraque ad
calcographices negocium  spectantia de auctoribus et loco inventionis
praecipue inquisitur, proque Moguntinis contra Harlemenses concludi-
tur. |Bound with two other tracts|. Sm. 4to, engraved title (dated
1639) and errata leaf, a few letters of printed tite defective, old manu-
script notes and scoring, old calf. FINE COPY, in an ecighteenth
century Italian prutccung wrapper. Jf10 10 0

Johann Kinchius: Cologne, 1640
« The engraved title [which is adapted for the cover of this Catalogue]
15 ul l"t at historical importance (see below).

l'rcrm the Pinelli library and that of L. T. Rowe, Esq., and with the book-
plate of Sir George Shuckburgh, Bart.

Brit. Mus. Cat. ©* M,"" xv. 108, Bigmore and Wyman II. 16 : ** The en-
eraved title contains a pm‘bra.it of the author, and also of Guttenberg and Fust.
The lower compartment' represents the interior of a printing office. . . It is
highly interesting as being a very early representation of the system of work
adopted at the time, andgli-: contracted by Madden with a drawing in Pan-
mro,l]ll 's work, to shew that the employment of the anagnoste had been aban-

doned. "’

212 MEERMAN (Gerard) Oricings Tyrocraruicae. Two vols. in
I, binders green cloth. 18/- 1765

213 MIDDLETON (Conyers) A DissErratioNn CONCERNING THE
OriGgiN oF PrINTING 1IN ExGLanp: shewing that it was first introduced
and pracﬂscd by our Countryman, William Caxton, at Westminster :
and not, as is commonly believed, by a foreign printer at Oxford. Sm,
4to, two pp. of books printed for William Thurlbourn, wra per, FINE

COPY. f2 150 For W. Tfmﬂbaum Cambridge, 1735

o+ FIRST EDITION. Lowndes, 1544. Sabin, *° Bibliography uf Biblio-
araphy,”’ p. cii. Bigmore and W’yman, ** Bibliography of Printing,”” Veol. 11.,
p. 41. Hansard, ** Typoé,raphm, p. 74. The earliest book on the origin of
English Prmtm-r. unless we include Atkyns's unblushing fabrication, to refute
which is the chief aim of the present work., At the end is a list of i‘-'h-ﬂ produe-
tions of Caxton's press at that time in Cambridge University Library.
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214 MORENI (Domenico) AnnaLr perra Trrocraria di Lorenzo
Torrention, 8vo, old vellum, uncut and unopened. 15/-

| Niccolo Carli: Firenze, 1811
'« Bigmore and Wyman : Bib. of Printing I1., 50,

215 MORENI (Domenico)  AnnavLr petea Trrocraria Frorenrivg
di Lorenzo Torrentino. Impressore Ducale. 8vo, old vellum, uncut.
7ih S | Francesco Daddi: Firenze, 1819

«+ Second Edition revised and enlarged.
Bigmore and Wyman : Bib. of Printing IL., 50.

216 MORISON (Stanley) Mobpern Fine Printing.  An Exhibit of
Printing issued in England, the United States of America, France, Ger-
many, Italy, Switzerland, Czecho-Slavakia, Holland and Belgium during
the twentieth century, and with few exceptions since the outbreak of the
war. Folio, 19 * 1374 in., 11 pages of Introduction, and 327 facsimiles,
original binding of half hullantf, with dust wrapper. [12 10 o0

Ernest Benn: London, 1925

«+ No. 353 of 850 copies printed in the English language. The facsimiles

in this volume are confined #o printed pages, taken from books to whieh a
reasonable amount of care and diserimination has been devoted. The purpose
of the selection is to exhibit current tendencies in typography, to this end

reproductions have been limited to specimens from books published during the
last decade, '

217 ORATIO DOMINICA. CL Linguis VERsa, et propriis cujusque
linguae characteribus plerumque expressa. Folio, 12 * g4 in., original
pink boards, uncut, paper label. /6 10 o

Typis Imperialibus : Paris, 1805
o'« Brunet, viii, 1393. 150 leaves printed on one side only each surrounded

by an ornamental border in red, a fine specimen of printing from this Paris
press.

218 ORCUTT (W.D.) The Book in Italz. Facsimile reproduction
from the most famous printed volumes of the fifteenth and sixteenth
centuries, collected under the auspices of the Royal Italian Minister of
Instruction. 4to, 3 plates in colour and 129 in half-tone. Quarter vellum,
New. f5 5 o net. Harrap : London, 1928

'+ Limited edition of 750 copies; printed in Bodoni type; the three colour
plates made and printed by I.’Arte della Stampa of Florence.

The facilities afforded to Dr. Biagi in gathering this material were so
unusual that no similar eollection ever has been or ever again can be brought
together, The permission granted by the Italian Government stipulates that
under no circumstances may this edition be reprinted or any other edition
published. Tn this volume are represented 132 of the 199 pages which form
the magnificent album now on exhibition at the Laurentian Library, which has
been & constant source of inspiration to visitors to Florence who have been
fortunate enough to have the opportunity of studying it.

William Dana Orcutt, author of In Quest of the Perfect Book and The
Kingdom of Books, has supplemented the work of his old friend by supplying



40 JAMES TREGASKIS & SON, “ Caxton Head,”

PRINTING AND PAPERMAKING : ORCUTT (W, D.)—confinued.

elaborate explanatory text, explaining how the art of printing came to each
Ttalian cily, who the early printers were, and the significance of the volumes
themselves. In studying these pages with Dr. Biagi, Mr. Orcutt found them
to be more than an exhibit of books or of printers; they were veritable human
documents which revealed the extraordinary period in which they were pro-
duced. This unusually intimate approach ft:m; resulted in a book which will
be a fascinating companion for all booklovers as well as of incaleulable value
to bibliographers.

219 OXFORD UNIVERSITY PRESS. Ax AccouNt oF THE STATE
ofF THE Press in thg University of Oxford as it now stands, January g,
1679 | :1680]. Folio broadside (18 * 10 in). /28 10 o©

[ Probably : Oxford University Press, 1680

+'s Narcissus Luttrell’s copy with his note ** Print[ed] 14 Jan./80 ' at top.
The lower part of one of the blank margins has been cuf, buf otherwise this
excessively rare advertisement sheet iz in fine state.

t is related that in 1672 several members of the University undertook, at
the expense of over £5,000, to furnish a press for the vse of the University.

The output of the press was at once very large, and within eight years nearly
one hundred books had appeared. A list of these is given.

220 OXFORD UNIVERSITY PRESS. A SeeciMen oF THE SEVERAL
sorts oF LETTER given to the University by Dr. John Fell, Oxford, 1693,
The first English type Specimen book. A collotype facsimile with a
short introductory note in “ Fell t%e. 8vo, marbled-paper boards,
uncut. 18/ James Tregaskis and Son: London, 1928

la" 250 for sale, of which 125 are for America.

[American customers should address their orders to Random House, 20 F.
KTth 8t. New York City].

Tixeept for two sheets of no artistic merit the 1603 specimen of the types
presented by Dr. John Fell to Oxford University is the earliest issued in any
part of the English speaking world. The original is excessively rare, only two
perfect copies (one of which is in the possession of the publishers) being known.
The types and ornamenfls have been extensively used by the Daniel Press at
Oxford, and the Ashendene Press has made use of the matrices.

221 PATER (Paul) De Germaniag Miracuro, typis literarum, earum-
que differentiis, dissertatio, qua simul artis typographicae universam
rationem explicat P. Pater. Sm. gto, 2 plates, numerous specimens of
types, contemporary hoards, back-strip defective. /6 o o

Johann Friedrich Gleditsch and Son : Leipzig, 1710

++ Containg mueh interesting information on the costs and profits of the
printing trade in the seventeenth eentury.

With Lord Vernon’s bookplate.

Bigmore and Wyman TT., 148 : “* A very curious work, treating of where
and when printing was discovered, the manufacture of types and printing ink,
specimens of various types, early printed books, celebrated printers, the cost
of printing and the profit made by printers; ending with debates whether
learned men ought to make a profit by printing, whether a type founder makes
a good printer, and whether all printing offices should be conducted at the
pu%liu expense for the publie good.™
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222 PELLECHET (M.) Cararocue GENERAL DEs INcuxasrEs des
bibliothéques publiques de France. 3 vols., royal $vo, half crushed blue
morocco, t.e.g., original wrappers, bound in at end. f10 0o o

Faris, 1897-1909

223 PLOMER (Henry R.) A Suorr Histrory or English Printing,
1476-1g00. 8vo, original brown cloth. 18/-
Kegan Paul [Elc.]|: London, 1915

s Second Edition.

224 RABAN (Edward) Fuxirars oF A Ricut REVEREND FaTHER 1N
Gop, Patrick Forbes, of Corse, Bishop of Aberdeene. Sm. 4to, portrait,
old calf, rebacked. [6 15 o Edward Raban : Aberdeen, 1635

«+ Anderson, 59. The last two pages conftain A POEM BY THE PRINTER,
entitled : ** Raban's regrate for the present losse of his very good lord, patron
and master, Patrick Forbes, Bishop of Aberdene, Baron of Corse and Oneill,”
and signed : ** Edward Raban, master printer, the first in Aberdene.”’

Provexance : James Bindley, M.A., F.B.A., Stamp Office, London (Festoon
Armorial Bookplate, Franks, 2543). D.N.B. Epitome : ‘' Bindley (James) 1737-
1818. Book collector; educated at Charterhouse and Peterhouse, Cambridge;
M.A., 1762; commissioner for stamp duties, 1765; senior commissioner, 1781-
1888: F.8.A., 1765; formed a valuable collection of rare books, engravings and
medals.""

Thomas dJolley, Esq., F.S.A. (Armorial bookplate, Franks 16634, and
inseription dated 1824).

225 SCHAEFFER (Jacob Christian) PROEFNEMINGEN EN MONSTER-
BrLapEN, om PaPIER TE MAAKEN zonder lompen, of met een gering

byvoegzel derzelven. Uit het Hoogduitsch vertaald. Two vol. in one,
sm. 4to, half calf, with the book-label of J. W. Six. [5 15 o

Jan Christiaan Sepp : Amsterdam, 1770

s THIRTY-THREE SPECIMENS OF THE EARLIEST PAPER MANUFACTURED FROM
woop puLp, and other substances such as wasps’ nests.

226 SCHWARZ (Christian Gottlieb) DE ORNAMENTIS LIBRORUM, ct
varia rei librariae supellectile dissertationum antiquariarum hexas.
Primum collegit et recensuit, atque praefatione indicibusque necessariis
instruxit Johann. Christian. Leuschnerus. Sm. gto, four folding plates,
contemporary boards, r.e., with silk marker. /2 5 o

Ex officina Langenhemiana: Leipzig, 1756
& The most complete treatise on book production in eclassical times.
With TLord Vernon's hookplate. LAy, ! _
Biog. Univ. XLI (1825), p. 273, No. 1: ** Dans ces six dissertations, pleines
de recherches curieuses, on trouve le traité le plus complet qui existe sur la

forme des livres des anciens, la matitére qu’ils y employaient, Igs couleurs et
les peintures dont ils les ornaient; enfin sur le matériel de leurs bibliothéques.®*






